menyebutkan pengaruh Islam pertama kali berada di wilayah Sumatra pada

abad ke-7 M.9

Pendapat lain juga menyebutkan Islam masuk di Indonesia pada abad

ke-11 M. Dibuktikan dari adanya batu nisan yang ditemukan di wilayah Gresik

(Leren) yang bertuliskan Fatimah binti Maimun. Batu nisan tersebut

bertuliskan angka tahun 475 H/1082 M.10

Pendapat selanjutnya menyebutkan masuk di Indonesia pada abad ke-

13. Pendapat ini didasarkan pada sumber catatan perjalanan musafir

terkemukan dari Vanesia, yakni Marco Polo. Laporan tersebut menyebutkan,

bahwa pada tahun 1292, Perlak sudah beragama Islam dikarenakan semangat

cukup alot, karena masing-masing pihak, baik muhajirin maupun anshor

sama-sama merasa berhak menjadi pemimpin umat Islam. Rupanya

semangat keagamaan Abu Bakar mendapat penghargaan yang tinggi dari

umat Islam, sehingga masing-masing pihak menerima dan membaiatnya.16

a. Abu Bakar Ash-Shidiq (11-13 H/632-634 M)

Abu Bakar tepilih menjadi khalifah pertama penganti nabi. Di

bawah Khalifah Abu Bakar Ash-Shiddiq selama dua tahun. Masa

sesingkat ini digunakan untuk menyelesaikan persoalan dalam negeri

15 Karen Amstrong, Islam: Sejarah Singkat (Yogyakarta: Jendela, 2003), 29-31.

Dengan

keberhasilannya mematahkan gerakan kesukuan yang dipimpin oleh

Ikrimah ini maka berakhir pula perang suku di Jazirah Arabia.

Perjuangan selanjutnya difokuskan membebaskan wilayah sekitar Laut

Tengah dan Laut Merah dari penidasan kekuasaan Persia dan Romawi.18

b. Umar bin Khatab 13-24 H/634-644M

Sepeninggalnya Abu Bakar, ketika sakit, ia bermusyawarah dengan

para pemuka sahabat, kemudian diangkatlah Umar sebagai penggantinya

dengan maksud untuk mencegah kemungkinan terjadinya perselisihan

dan perpecahan dikalangan umat Islam. Dalam kepemimpinannya, Umar

ke ibu kota Persia, al-Madain yang jatuh pada tahun itu juga. Pada tahun

641 M, Mosul dapat dikuasai. Dengan demikian, pada masa

kepemimpinan Umar, wilayah kekuasaan Islam sudah meliputi Jazirah

Arab Palestina, Syiria, sebagian besar wilayah Persia dan Mesir.19

c. Utsman bin Affan 24-36 H/644-656 M

Pada masa pemerintahan Usman ibn Affan (644-655 M), Armenia,

Tunisia, Cyprus, Rhodes, dan bagian yang tersisa dari Persia,

Transoxania dan Tabaristan berhasil direbut. Ekspansi Islam pertama

berhenti sampai disini.20 Selain itu, Utsman bin Affan sebagai khalifah

ketiga, memperoleh kepercayaan memegang amanah kekhalifahan pada

24-36 H/644-656 M. Utsman bin Affan ra berusaha mengodifikasikan

Al-Quran yang masih terpisah dan tersimpan pada para sahabat, dari 30

Juz dan 144 surat dalam bentuk satu mushaf.21

Tuntutan untuk menuliskan Al-Quran dalam satu mushaf yang

terdiri dari 30 juz didorong oleh semakin meluasnya daerah pengaruh

Al-Quran merupakan satu-satunya

kitab suci yang terjaga, sampai jumlah huruf dan tanda bacanya, tercatat

dengan benar hingga kini dan akhir zaman kelak.24

d. Ali bin Abi Thalib

Setelah wafatnya Usman, masyarakat beramai-ramai membaiat Ali

ibn Abi Thalib sebagai khalifah. Ali memerintah selama enam tahun (36-

41 H/656-661 M).25 Pada masa pemerintahan Ali bin Abi Thalib, pusat

22 Ibid., 60.
23 Ibid., 60.
24 Ibid., 60.
25 Yatim, Sejarah Kebudayaan Islam, 39.

Diantara mereka memiliki

jiwa dan karakter kepemimpinan yang berbeda-beda, ada pemimpin yang

besar jasanya dalam berbagai bidang, sebaliknya juga ada pula khalifah

yang sangat lemah dalam memimpin. Berikut adalah keempatbelas khalifah

Umayyah:29

a. Muawiyah I/ ibn Abu Sufyan, 41 H/661 M

b. Yazid I/ ibn Muawiyah, 64 H/683 M

c. Muawiyah II/ ibn Yazid, 64 H/683 M

d. Marwan I/ ibn al-Hakam, 64 H/684 M

e. Abdul-Malik bin Marwan, 65 H/685 M

f. Al-Walid I/ ibn Abdul-Malik, 86 H/705 M

g. Sulaiman ibn Abdul-Malik, 96 H/715 M

h. Umar ibn Abdul-Aziz, 97 H/717 M

i. Yazid II/ ibn Abdul-Malik, 101 H/720 M

28 Suryanegara, Api Sejarah Jilid 1, 65.
29 Machfud Syaefudin, et al., Dinamika Peradaban Islam (Yogyakarta: Pustaka Ilmu,

2013), 47.

j. Hisyam ibn Abdul-Malik, 105H/724M

k. Al-Walid II/ ibn Yazid II, 125-126 H / 743-744 M

l. Yazid III/ ibn al-Walid, 126 H/744 M

m. Ibrahim ibn al-Walid, 126 H/744 M

n. Marwan II/ ibn Muhammad, 127-132 H/744-750 M

Di antara khalifah-khlaifaf tersebut terdapat beberapa khalifah yang

sangat menonjol dalam kepemimpinannya, seperti; Muawiyah ibn Abi

Sufyan, Abdul Malik ibn Marwan, Walid ind Malik, Umar ibn Abdul Aziz

dan Hisyam ibn Abdul Malik.

Kekhalifahan yang paling sukses, yaitu Hisyam ibn Abdul Malik.

Muhammad Saw. Selama kekuasaan dinasti ini, memiliki pemerintahan

yang berbeda-beda sesuai dengan periode pemerintahannya. B.G Stryzewki

membagi masa pemerintahan dinasti Abbasiyah menjadi lima periode:

a. Periode pertama disebut periode pengaruh Persia pertama (132-232 H/

750-847 M),

b. Periode kedua disebut dengan periode pengaruh Turki pertama (232-334

H/847-945 M),

c. Periode ketiga adalah masa kekuasaan dinasti Buwaihi dalam

pemerintahan Khalifah Abbasiyah atau disebut dengan periode pengaruh

Persia kedua (334-447 H/945-1105 M),

d. Periode keempat yaitu masa kekuasaan dinasti Saljuk atau disebut

sebagai periode pengaruh Turki kedua (447-590 H/1105-1195 M),

e. Periode kelima yaitu masa kekhalifahan yang bebas dari pengaruh dinasti

lain, tetapi kekuasaannya hanya terdapat di Baghdad 590-656 H/1194-

1258 M.35

Babak ketiga dalam kekuasaan politik Islam dibuka oleh Abu al-

Abbas (750-754 M) yang berperan sebagai pelopor. As-Saffah menjadi

34 Syaefudin, et al., Dinamika Peradaban Islam., 62.

Rasyid dan anaknya, Al-Ma’mun. Karena kehebatan keduanya, dinasti

Abbasiyah memiliki kesan baik dalam ingatan publik, dan menjadi dinasti

yang paling terkenal dalam sejarah Islam.37

Telah ditegakkannya pemerintahan Dinasti Abbasiyah selama

kurang lebih 500 tahun, 133-656 H/750-1258 M dengan ibu kota

pemerintahannya di Baghdad, memperoleh kemakmuran yang demikian

maju hingga dikenal sebagai negara 1001 Malam. Sebutan yang demikian

ini diperoleh karena keberhasilan penguasaan kekuatan maritim dan

perniagaan dan tegaknya hukum Islam. Kehadiran Khilafah Abbasiyah di

tersebut, pada zaman berikutnya.

Menjelang abad ke-13 M, di Samudra Pasai, Perlak, dan Palembang

(Sumatra) sudah terdapat masyarakat Muslim. Bukti perkembangan Islam di

Jawa, telah ditemukannya makam Fatimi binti Maimun di Leran Gresik

yang bertuliskan angka tahun 475 H/1082 M dan makam Islam di Tralaya

yang berasal dari abad ke-13 M. Sampai perkembangan agama Islam

dengan berdirinya kerajaan/kesultanan Islam.54

Dalam perkembangan Islam selanjutnya, disebutkan bahwa

kekuasaan politik Islam di Indonesia dipengaruhi dari kekuasaan politik di

dengan penduduk pribumi, sehingga mereka memeluk Islam (abad ke-1

sampai abad ke-4 H). Pada abad ke-1 sampai abad ke-4 H/ abad 7-10 M,

pulau Jawa tidak disebut sebagai tempat persinggahan pedagang dari

luar. Mengenai adanya makam di Leran Gresik dengan nama Fatimah

binti Maimun yang berangka tahun 475 H/1082 M, maesan tersebut

menunjukkan bentuk gaya hias makam dari abad ke-16 M. Fatimi

56 Ibid., 119.

Makam-makam kuno di Sumatra

yang tertua berasal dari abad ke-& H/ 13 M.

b. Terbentuknya Kerajaan/Kesultanan (13-16 M).

Pada fase ini, ditandai dengan munculnya pusat-pusat kerajaan

Islam. Ditemukannya makam Malik al-Shaleh yang terletak di kecamatan

Samudra di Aceh Utara dengan angka tahun 696 H/ 1297 M merupakan

bukti yang jelas adanya kerajaan Islam di Pasai. Historiografi tradisional

lokal, Hikayat raja-raja Pasai dan sejarah melayu Malik, menyebutkan

penguasa pertama kerajaan Samudra Pasai adalah Malik al-Shaleh. Akan

makam-makam orang Muslim Jawa dan bukan kuburan orang Muslim

asing. Hal ini dapat diketahui dari angka tahun pada nisan itu yang

menggunakan angka tahun Saka dan Jawa Kuno, jarang menggunakan

tahun Hijriyah. Batu nisan yang pertama ditemukan di Trowulan

berangka tahun Saka 1290 atau 1368-1369 M dan ada beberapa batu

nisan di Troloyo ayang memuat angka tahun Saka 1298-1533 atau 1376-

1611 M.58

Sejak akhir abad ke-15 M dan permulaan abad ke-16 M pusat-

pusat perdagangan di pesisir utara, seperti Gresik, Demak, Cirebon, dan

Banten telah menunjukkan kegiatan keagamaan yang dilakukan oleh para

wali di Jawa. Kemudian pada abad ke-16 M kegiatan itu muncul sebagai

Pendiri Himpunan Mahasiswa Sejarah, UNPAD

g. Himpunan Mahasiswa Islam, Bandung

h. Ikatan Sarjana Sastra Indonesia, UNPAD

i. Pendiri Ikatan Cendekiawan Muslim Indonesia, Jawa Barat1

3. Karya Tulis

a. Artikel

1) Ulama dan Penguasa, I-II. Harian ABDI. Rabu-Kamis, 7-8 Oktober

1970 M, 7-8 Sya’ban 1390 H.

2) Sumpah Pemuda, Umat Islam, dan Bahasa Indonesia. Harian ABDI.

Sabtu, 24 Oktober 1970 M, 24 Sya’ban 1390 H.

1 Ahmad Mansur Suryanegara, Api Sejarah Jilid 2 (Bandung: Surya Dinasti, 2016), 591.

karena sangat banyak sekali karya artikel beliau.

b. Buku

1) Islam Untuk Disiplin Ilmu Sejarah. Departemen Agama Ri. Dirokterat

Jendral Pembina Kelembagaan Agama Islam. Direktorat Pembina

Perguruan Agama Islam. 1986.M

2) Menemukan Sejarah. Wacana Pergerkan Islam Di Indonesia. Mizan.

Bandung, Muharam 1416 H/Juni 1995 M

3) Pemberontakan Tentara Pembela Tanah Air-Peta Di Cileunca

Pangalengan Bandung Selatan. Yayasan Wira Patria Mandiri. Jakarta.

1996.

4) Amerika Menolak Presiden Wanita. Darul Falah. Jakarta. Jumadil

Tsani 1420 H/Oktober 1999 M.

5) Al-Quran dan Kelautan. Sejarah Maritim Yang Terlupakan. Yayasan

Swarna Bhumi. Jakarta, 2000 M.

6) Api Sejarah (Jilid 1 dan 2): Mahakarya Perjuangan Ulama dan Santri

dalam menegakan NKRI. Bandung: Salamadani, 2009 dan 2010 M.3

2 Ibid., 593.

Telah diketahui pada abad ke-7 para pedagang Muslim Arab, Persia,

dan India sudah menempati kepulauan Indonesia. Ahmad Mansur Suryanegara

memberikan penjelasan bahwa bersamaan dengan itu agama Islam Masuk dan

diperkenalkan di Indonesia pada waktu itu. Walaupun Rasulullah Saw. telah

wafat pada tahun 11 H/632 M, namun hubungan niaga tetap berlangsung pada

masa berikutnya antara Khulafaur Rasyidin (11-41 H/632-661 M) dengan

negara-negara non Muslim di luar Jazirah Arabia atau dengan Nusantara

Indonesia. Seperti yang disejarahkan pada masa khalifah ketiga, Utsman bin

Affan (24-36 H/644-656 M) mengirim utusan niaga ke Cina.

Kesempatan kunjungan niaganya tersebut, dilakukan kontak dagang

dengan wirausahawan di Nusantara Indonesia. Keterangan sejarahnya terdapat

dalam buku Nukhbat ad-Dahr yang ditulis oleh Syaikh Syamsuddin Abu

18 Ibid., xxviii.

Ubaidillah Muhammad bin Thalib ad-Dimsyaqi. Beliau menjelaskan bahwa

wirausahawan Muslim sudah memasuki kepulauan Nusantara Indonesia terjadi

pada masa Khalifah Utsman bin Affan (24-36 H/644-656 M).

Kemudian, Ahmad Mansur Suryanegara memastikan Islam sudah ada

di pantai Barat Sumatra dari tahun 674 M, berdasarkan sumber berita Cina dari

Dinasti Tang dalam Indonesian Trade and Society oleh J.C. van Leur.

Dibuktikan juga angka tahun yang terdapat pada nisan seorang ulama Muslim

1) Kerajaan Samudra Pasai

Samudra Pasai diperkirakan tumbuh berkembang antara tahun

1270 dan 1275, atau pertengahan abad ke-13. Kerajaan ini terletak

lebih kurang 15 km di sebelah timur Lhokseumawe, Nanggroe Aceh

Darussalam, dengan sultan pertamanya bernama Sultan Malik as-

Shaleh (wafat tahun 696 H atau 1297 M). Dalam kitab Sejarah Melayu

dan Hikayat Raja-Raja Pasai, diceritakan bahwa Sultan Malik as-

Shaleh sebelumnya adalah seorang kepala gampong (sebuah sistem

pembagian wilayah administratif di Provinsi Aceh berdasarkan asal

usul dan adat istiadat setempat yang diakui dan dihormati) Samudra

bernama Meurah Silu. Setelah menganut agama Islam, ia berganti

nama menjadi Malik as-Shaleh. Berikut ini merupakan urutan para

Raja-Raja yang memerintah di Kesultanan Samudra Pasai: Sultan

Malik as-Shaleh (696 H/1297 M); Sultan Muhammad Malik Zahir

(1297-1326); Sultan Mahmud Malik Zahir (1346-1383); Sultan Zainal